

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

Opłata poczt. uzależniona rytuałem. | ROK XXV  
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec  
Piłsudskiego 4; Telefon: Red. 64, Adm. 73.

Niedziela 3 czerwca 1934 r.

P.K.O. 302.712

Nr. 150  
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7  
Rekłamiw redakcja nie zwraca.

**Dr. med.**  
**Józef Maćkowski**  
Sosnowiec, ul. 3 Maja nr. 8 tel. 4-37  
(Nad kawiarnią Udziałowa)  
**choroby wewnętrzne i kobiece**  
przyjmuje od godz. 18—20-ej

## Naprężona sytuacja w Genewie

### Dążenia do odroczenia konferencji rozbrojeniowej

GENEWA, 26. PAT. Po zakończeniu debaty ogólnej w komisji głównej konferencji rozbrojeniowej, a w oczekiwaniu na poniedziałkowe posiedzenie przedzimu, dzień dzisiejszy był dniem pauzy w dyskusji na temat dalszych rezultatów konferencji. Tylko za kulisami przeprowadzane były rozmowy dla zapoznajania się co do możliwości, jakie stoją przed przedzimą konferencji. Tak jak dawniej przedstawiała sytuacja należało się liczyć ze stanowczą opozycją Anglii, Włoch i ewentualnie Ameryki przeciw rezolucji francuskiej, mającej poparcie Francji, Z.S.R.R. i Małej Ententy.

Delegacja angielska i włoska nie chcą oświadczyć o przewlekłowaniu konferencji na tory kwestii bezpieczeństwa i dążą do ponownego odroczenia konferencji do jesieni.

W niektórych kołach uważa się jednak za niewykłuczone, że te delegacje w końcu zadowolą się stanowiskiem tymczasowym i zgodzą się na powierzenie komisji politycznej lub specjalnemu komitetowi zadania wyrażenia się kwestią bezpieczeństwa, zleczonej wyrażenia konjunktury swojej opozycji wewnątrz tego organu.

**LECZNICA**  
chorób skórnych i wenerycznych  
**„POMOC“**  
czynna od 10—1 i od 4—7  
w święta od 11—1.  
Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.  
Wizyta zł. 5.—

## 420 głosów przeciw 125

### Votum zaufania dla rządu Doumergue'a.

PARYŻ, 26 (tel. w.). Rząd premiera Doumergue'a odniósł w Izbie Deputowanych olbrzymi sukces, który raz jeszcze stwierdza popularność, jaką posiada Doumergue i skład jego gabinetu.

W czasie debaty w sprawie sank-

cyj, zastosowanym przeciwko urzędnikom państwowym, którzy występowali przeciwko rządowi, premier po stawili kwestię zaufania. Izba Deputowanych uchwaliła wotum zaufania dla rządu większością 420 głosów przeciwko 125.

## Kredyty na fortyfikacje

### granic francuskich.

PARYŻ, 26. (PAT). Na posiedzeniu komisji finansowej Izby Deputowanych minister wojny marszałek Pétain udzielił wyjaśnień co do sposobu w jaki rząd zamierza użyć uchwalone przez parlament kredyty na obronę granic.

Minister wyjaśnił następnie, że przedsięwzięcie prace wznawiania szereg nowszych, których kosztów nie można było dokładnie określić. W toku prac napotymano na szereg przeszkód terenowych, skalisty grunt oraz wodę podkórą. Przeznaczone kredyty zostały przekroczone ze względu na te trudności i na pospiesz w wykonaniu robót, które chciało zakończyć przed upływem 1934 r.

Dalej marszałek Pétain powiedział, zwracając się do socjalistów: „Gdybyście mieli o zbrojeniach niemieckich te informacje, które ja posiadam, to żaden z was nie wahałby się uchwalić tych kredytów“.

Komisja finansowa odrzuciła srocza listyczny wniosek o odroczenie uchwalenia dodatkowych kredytów na pokrycie przekroczonych zwyczajnych kredytów wojskowych oraz wniosku Renaudela, domagającego się utworzenia ogólnej komisji dla zbierania aktów tej sprawy. Wskłamała wniosek wyjaśnień i ministra lotnictwa gen. Denain i ministra marynarki Piétri, dotyczących kredytów w sumie 960 milionów franków na lotnictwo i 725 milionów na obronę wybrzeża.

## Wizyty Barthou

W BUKARZESZCIE I BIALOGRÓDZIE.  
PARYŻ, 26. PAT. Havas donosi, że wizyta Barthou uda się z oficjalną wizytą 20 czerwca do Bukaresztu, a następnie 23 czerwca do Białogrodu. W obu stolicach pobyt ministra Barthou potrwa 3 dni. Dojazd do białej rewizji za wizyty ministra, Titulescu i ministra Fedwicka w Paryżu. Wizyta Jewiężewa w Paryżu ustalona została na 11 do 13 czerwca. Powrót Barthou do Paryża nastąpi 28 bm.

## Międzynarodowe zawody

### HIPPICZNE W WARSZAWIE.

WARSZAWA, 26. PAT. W piątek nastąpiło uroczyste otwarcie międzynarodowych zawodów hipicznych na torze w Łazienkach. Defiladę zawodników prowadził płk. Trzaska - Durki. Jeźdźcy defilowali ekwipami w porządku jeździeckim.

## Lotnicy Z.S.R.R.

### W BERNIE MORAWSKIEM.

Słowiański czynny lotnicy odbędzie z 4 do 6 czerwca r. b. w Bernie Morawskim (Czechosłowacja), a wezmą w nim udział przez 35 lotników czeskich i polski, Jugosłowiań, Rumunji i Z.S.R.R. Pod koniec mityngu będzie wyprzedzonych na lotnisko 3500 gołęb pocztowych.

## Przemysłowcy angielscy

### w drodze do Polski.

LONDYN, 26. PAT. W robocie odjeżdża do Polski grupa przemysłowców brytyjskich, którzy wezmą udział w inauguracji katowickiej sieci telefonicznej, jaka odbędzie się dnia 5 czerwca w Katowicach. Większość gości udaje się naprzód do Krakowa, skąd po zwiedzeniu Grodu Podwawelskiego w ciągu poniedziałku, we wtorek wyjadzie do Katowic. Gościom angielskim towarzyszą także finansowy attaché polskiej w Londynie Zbijewski, Wycieczka ta, w

której reprezentowani są przedstawiciele wielkich przedsiębiorstw i towarzysze angielskich, ostatnio związanych z Polską bliższym kontaktem z racji zawartych umów ma na celu zaznaczyć przy okazji dokonanej przy pomocy angielskiego kapitału i angielskiej techniki budowy sieci telefonicznej w Katowicach solidarnego zadowolenie tych wszystkich instytucji z racji ścisłych związków finansowo-gospodarczych zacieśniających się pomiędzy W. Brytanią a Polską.

## Kawalerowie orderu „Lenina“

### otrzymują najwyższe racje żywienia.

RYGA, 26. Według doniesień z Moskwy przyjdym Cika Z.S.R.R. wydał dekret o przyznawaniu kawalerów orderu Lenina. Według dekretu każdy obywatel sowiecki posiadający order Lenina, otrzymuje prawo bezpłatnego korzystania z prądu elektrycznego i gazu, oraz prawo do bezpłatnego prania bielizny w państwowych pralniach sowieckich. Kawalerowie orderu Lenina, jak

wnioskowi z dekretu, posiadają również prawo do otrzymywania artykułów żywnościowych według najbardziej uprzywilejowanej kategorii robotników sowieckiego przemysłu wojennego. Ogólna liczba kawalerów orderu Lenina wynosi około 10.000 osób. Przewodniczącym kapituły tego orderu jest sekretarz Cika - Ienickitze.

## Dziś w numerze:

- CAŁA POLSKA DO MORZA — str. 2
- SPORT 100.000 GŁOSÓW — str. 2
- NA POLU CHWAŁY — str. 5
- PRZED KONGRESEM EUCHARYSTY. CZYMI? — str. 6
- PRZEMIANOWE PROKURATORA — str. 2
- DIAL, SZARADY — str. 9
- PROGRAM RADYOWY — str. 9

**Dr. med.**  
**TYTUS MACHON**  
choroby kobiece, akuszerka i wewnętrzne  
przyjmuje codziennie od 4 do 6 popoł.  
**DĄBOWA GORNICZA**  
3671 ul. Sienkiewicza 11.

## Całe miasto zmieczone

### Z POWIERZCHNI ZIEMI.

LONDYN, 26. Otrzymano tu wiadomość, iż w północno-zachodniej Anglii miało miejsce katastroficzne trzęsienie ziemi. Miejscowość Afgan, licząca przeszło 5.000 mieszkańców, została zupełnie z powierzchni ziemi. W mieście nie został kamień na kamieniu. Ludność, zainformowana wstrząsnął podziemiemi w osłobieniu rzuciła się do ucieczki, jednakże kilkaset osób znalazło śmierć pod gruzami waliących się domów.

Różnicę w innych miejscowościach trzęsienie spowodowało olbrzymie straty.

**Dr. H. Grodziński**  
Choroby skórne i weneryczne  
**SOSNOWIEC,**  
KOWALSKA 2, II PIĘTRO  
Przyjmuje: od 9 do 12 i od 4 do 7.  
Telefon 12-24. 5104

## Złoto z wody morskiej

### zamierza wydobyć chemik amerykański.

WARSZAWA, 26. (Tel. w.). Amerykański chemik Thomas Mitgleich ogłosił sensacyjny wywiad, że znajduje się na drodze do dokonania epokowego wy-

ważenia. Zapowiada mianowicie, że w najbliższym czasie będzie mógł wydobywać złoto z wody morskiej.

## Lot południowo-zachodniej Polski

### 3 samoloty wycofane.

KRAKÓW, 26. (Tel. w.). Dzień o godz. 7 rano rozpoczęła się znowy lot południowo-zachodniej Polski. Trasa lotu posiada długość 1200 km. i będzie przebiegała przez zawodników w ciągu dwu dni.

LWÓW, 26. PAT. W godzinach popołudniowych wylądowały na lotnisku wszystkie samoloty biorące udział w rejsie południowo-zachodniej Polski z wyjątkiem aparatów pilotowanych przez Brzyckińskiego i Wierczka. Samoloty zostały wprowadzone do hangarów, gdzie są przelotowywane do następnego etapu. Start nastąpi w niedzielę o godz. 7 rano.

Podczas startu samolot RWD. 5 należący do Aeroklubu lwowskiego, wpadł na pole. Uszkodzony został statecznik z samolocie i palowicie ten wycofano z zapłata. Na trasie pozostało tylko 11 samolotów.

Podczas startu samolot RWD. 5 należący do Aeroklubu lwowskiego, wpadł na pole. Uszkodzony został statecznik z samolocie i palowicie ten wycofano z zapłata. Na trasie pozostało tylko 11 samolotów.

Dwa samoloty wskutek defektów wycofano się z drożdż.

## Aresztowanie

### CZŁONKÓW STRON. NARODOWEGO

Ogrodzi aresztowano w Krakowie kilkunastu członków Stronnictwa Narodowego rekrutujących się z akademików i robotników. Wszyscy zostali aresztowani na zebraniu Koła Stronnictwa Narodowego na Czarnej Wsi. Równocześnie przeprowadzono rewizję w mieszkaniu Stanisława Drobnickiego, kierownika Koła. Po 24 godzinach 5 aresztowanych wypuszczono na wolność, a 25 wypuszczono w dniu parafach w dniu następnym. Pozostali oddano do dyspozycji prokuratora.

## Zaburzenia atmosferyczne

### W STANACH ZJEDNOCZONYCH.

NOWY JORK, 26. PAT. Stany Zjednoczone nawiedziła kłeska zaburzeń atmosferycznych. Przez stanę Montana i Idaho przelaty w sobotę bardzo silne burze śnieżne, tymczasem w Milwaukee panowała obfitym śniegiem dochodzące do 100 stopni Fahrenheita. W szeregu innych stanów spadły w sobotę deszcze.





# 1... GŁOSÓW.

Wybory do samorządów w trzystu kilkunastu miastach w Polsce będą przedmiotem jeszcze wielu rozważań publicystów, polityków, przeciwnych obywateli. Bo wiele rzeczy w tych wyborach było niespotykanym, obrażającym normalne poczucie sprawiedliwości, choć procedury wyborcze starano się oprzeć na formalnych, regulaminowych przepisach. A jednocześnie (tam, gdzie dynamika idei narodowej nie dała się zahamować tępymi formalistycznymi, tam Łódź) mamy zjawisko jak niespodziewane — dla szerszych warstw, że aż budzące zdumienie. Nie dziwnego przeto, że nie tylko prasa narodowa, ale i sanacyjna omawiają to zdarzenie.

Kilka słów na temat sensu wyborów. Słyszysz się wypowiedzianą opinię, że nowa ustawa samorządowa, a przede wszystkim ordynacja wyborcza nie jest zła. Tylko złem jest jej wykonanie. Nie można się nie zgodzić, wiem, aby intencją autora ustawy wyborczej była tego rodzaju interpretacja przepisów wyborczych, iż przy zebraniu w dwójnasób ponad normę, podpisano pod listą, stwierdzenie nieważności kilku podpisów miałoby powodować uminiejszenie całości listy. Również, zapewne, wbrew intencji autorów ustawy były fidele, polegające na wzywaniu do sprawdzenia podpisów kilkuset osób na jedną godzinę i to właśnie tylko z list opozycyjnych, lub protekowskich sposobem egzaminowania z języka polskiego.

Przeciwni obywateli, niezwyśle, proszą o ocenianie zjawiska życiowego nie tylko pod względem uminiejszenia nie po kilkanaście list opozycyjnych, a ani jednej sanacyjnej. I ten dziwny „zbieg okoliczności” eią rzeczywiście nam nasunąć myśl, przeciwnie głoszoną hasłem o „bezpartyjności” i „apolityczności”, że jednak tkwi w tem jakaś polityka i to zrytych uplanowa. Czy takie wrażenie jest nie słusznem?

Ważnym dążeniem do opowinania samorządów, z punktu widzenia obywateli, do dzierżawcy władzy, ma swe logiczne uzasadnienie. I odcyż się argumentacja na temat analogii z tem co jest we Włoszech, Niemczech itd. Także w tej argumentacji istnieje zasadniczy błąd. Bowiem we Włoszech, Niemczech itd. opowinanie, nie było drugą fidelem formalistycznym, a wynikało z siły mas społecznych, z dynamiki ideologii narodowej, z roznacchem zagarniającej wszystkie odenki życia społecznego, państwowego. Jeżeli tedy szukamy analogii w opowinaniu, jak poprzedzających wyłonione następnie formy życia państwowego w Niemczech i Włoszech, to szukajmy ich trzeba raczej w Łódzi, gdzie 100.000 głosów padło na listy obozu narodowego, albo w Częstochowie, gdzie kilkanaście tysięcy głosów padło na nieważności listy.

Rezultat wyborów w Łódzi, stał się przedmiotem rozważań, półpolitycznych organów „Gazety Polskiej”. Autorzy artykułu w tym celu powołują na obozu narodowego w Łódzi (jak również i w innych miastach) spowodowane zostało zruccieniem hasła „antysemityzmu”. I na ten temat nasła, także rozważanie:

„Nie można na to zamknąć oczu. I odczytanie treścią swyma granicami instytutach ksenofobii przeciwstawia się jasno i wyraźnie. Trzeba, aby stary obywatel w Polsce zrozumiał, że „program antysemityczny” jako programem nie wszystkie dotychczas i białejki polityczne o „popodparze” — jest absurdum. Trzeba, aby młodzieńcy oddali, bez względu na sympatie czy antypatie „rasowe” — że jest sprzeczne z polską racją stanu opowinanie polityki wewnętrznej państwa na podłożu wrogiej dotychczasowości z minoritarnością, wynoszącej kilka milionów ludzi od wieków tu osiadłych. Trzeba wreszcie, aby kandydaci, którzy miają, jaką wolno mierzyć przy obywatelskie nie może być ani popodparze, ani wyznaczenie „nie” — jest jedynie i wyłącznie stosunek obywatela polskiego do państwa — jego obywatelstwo, nie kolor jego włosów.”

„Gazeta Polska” określałac anty-

semityzm „głupstwem” powiada w zakończeniu, że napewno

„skończy się i ten żydowski koń, na którym cudeńca teraz jedzie. Bo gwałtu się przeżywa.”

„Gazeta Polska” na rację: „skończy się koń żydowski. Obowinanie narodowemu o to chodzi. Ale na „koniu” tym jedździ w tej chwili sanacja, a czasami, jak to było w wielu miastach idzie z tym „koniem” do wyścigów wyborczych. „Ieh w łeb”, w ślicznej harmonii.

„Jak widać pomiędzy grupą ludzi, których reprezentuje „Gazeta Polska”, a obozem narodowym w kwestii żydowskiej istnieje jakasrawa różnica poglądów. Kto wie, czy nie wynika to poprostu z nieznaności rzeczy polskiej. Pisze bowiem „Gazeta Polska”, że „sprzeczne jest z polską racją stanu opowinanie polityki wewnętrznej państwa na podłożu wrogiej wojnie domowej większości z mniejszością wynoszącą kilka milionów ludzi od wieków tu osiadłych”. Co do kilku milionów to prawda. Ale o... wieków osiadłych to nieprawda. Od wieków osiadłych może być 200 — 300 tysięcy żydów, ale około miliona dopiero od... kilkunastu

lat, niekiedy w Rosji, obywatelstwo polskie zdobywających niecałe dziesięć lat temu. Drugi milion to element osiadły w ostatnich kilkunastu latach (gdę w Rosji nie pozwolono się osiedlać, a w Małopolsce stworzono idealne warunki egzystencji). Wiecej te kilkadziesiąt tysięcy to państwo polskie jeszcze jako takę wytrzymało, ale te dwa miliony zgóra w ostatnich kilkunastu latach osiadłych — to ponad możności trawienne narodu polskiego.

I na zakończenie. Pisze „Gazeta Polska”, że „miarą, jaką wolno mierzyć prawa obywatelskie, nie może być ani pochodzenie, ani wyznanie”, ale... jedynie... i wyłącznie stosunek obywatela polskiego do państwa — jego działanie, nie kolor włosów” (podkreślenia „Gaz. Pol.”).

Otóż właśnie. Nastroje antysemityczne rosą wprost proporcjonalnie do budzącej się świadomości — stosunku do państwa obywatela — „innej rasy” i „włosów”, — jego działania. Ta rosnąca świadomość między innymi (wyraźnie — „między innymi”) dała w Łódzi obowinanie narodowe 100.000 głosów.

Stefan Arnold.



Sanacyjnie, pełne temperamentu przemówienie na konferencji rozbrojenowej w Genewie wygłosił minister Barthou. Na ilustracji min. Barthou podczas wygłoszenia przemówienia

## NIEMCY SIĘ ZBROJĄ „W CELACH OBRONNYCH”.

Neurath o pokoju w Europie.

Dziennik „Paris Soir” zamieszcza wywiad z niemieckim ministrem spr. zagr. Neurathem.

Nakreśliwszy przebieg starań o na wzięcie bezpośrednich rokowań z Francją, Neurath zaznaczył, iż Rzeczpospolite stała czeżka na konwencji, która urogulowałaby sprawę uzbrojenia Rzeczy, konwencja ta jednak nie może przeciągać się w niekończoność. Jeżeli do takiej konwencji wogóle nie dojdzie, Niemcy zmuszone będą zastanowić się nad sprawą własnego niebezpieczeństwa. Pragną one uzbroid się tylko w celach obronnych, żadnych agresywnych zamiarów nie mają, czego dowodem zawarcie porozumienia z Polską.

Neurath oświadczył dalej, że najtrudniejsza jest do uregulowania sprawa granic. Z Francją spraw granicznych Niemcy nie mają, bo wyzrekły się Alzacji i Lotaryngii, a w sprawie Saary Niemcy zaproponowały rozwiązanie, polegające na zawar-

ciu porozumienia politycznego i ekonomicznego. Ale żaden z dzienników francuskich tego projektu nie podał do wiadomości. Neurath oświadczył dalej, że jest szerszym zwolennikiem zbliżenia z Francją. Wogóle zaś nastroj hitlerowski uważaży za jeden z największych swych triumfów osiągnięcia pokoju europejskiego.

Gdy przedstawiciel dziennika poruzył sprawę zbrojeń niemieckich, zaznaczając, że budzą one najwięcej niepokojów w całym świecie, min. Neurath oświadczył, iż fakt posiadania przez Rzecz fabryk, które można do „fusowca” do fabrykacji broni, jest rzeczą ogólnie znaną w Europie. Ale pod tym względem Niemcy dalekie są od równości z innymi narodami. Niemcy potrzebują całego lat na to, aby osiągnąć właściwą organizację siły zbrojnej i materiału wojennego. Nie wątpię jednak — zakończył minister — że do tego czasu uda się nam osiągnąć porozumienie europejskie.

## Wystawa fotografiki sowieckiej w Warszawie.

W dniach 26.V — 30.VI została zorganizowana przez P.W.K. Foto. Fotograficzne w Warszawie „wystawa fotografiki sowieckiej” ilustrująca życie współczesnej Rosji. Tematem większości ekspozatów,

których wystawiono przeszło 200, jest nauka, praca i sport; pejzaże zajmują stosunkowo niewiele miejsca. Zdjęcia z dziedziny pracy są najbardziej reprezentowane — ilustrują rozmach, zapale i radość twórczości —

tworzące robotników tętną zadowoleniem z życia: mamy tu rozspanianą robotnicę na roli na kolchozie, robotnika przy budowie, chłopca ostrzegającego kocz; świetnie dwie twarze kobiet schylonych nad łosmą, filmową i robotnicę przy warsztacie przedmiotowym; grupę kobiet przy wznoszeniu, sianokosy, zbiór białych; poliagent regulujący ruch uliczny; fragmenty budujących się domów, okrętów, samolotów, maszyn.

Pięknie i tętnące radością życia są zdjęcia z dziedziny sportu: narciarz na śniegu, w słońcu, pływaczka wychodząca z basenu, nagi chłopiec obojętny do skoku, taniec zespołu dziewcząt; lyżwiarz na lodzie — za barjerą tłum śledzi go z zapartym oddechem; przeliczne jest też zdjęcie lotnika skaczącego ze spadochronem — w dole widoczna panorama miasta.

Słońce, swoboda, ciała gibkie, wysportowane, twarze rozspaniane, Wysoko postawiona, kultura fizyczna i zarazem wysoki poziom pracy zawodowej, naukowej i artystycznej — jaka ma być niema wymowa tych fotografii...

Każdy coś tworzy, dokłada ciężkie do budowy potęgi państwa — oto twarz schylna nad mikroskopem; akryzypki wsluchany w melodię strun — mogącyż przemawiający przez radio; lotnik przy motorze, żół nieraz na posterunku, marynarz na oceanie, ekspedycje wojskowe i naukowe (piękne zdjęcia z wyprawy polarniej). Wszędzie czuje się jak wre i kipi czynne, radosne, mądre zorganizowane życie.

Pięknym krajem byłoby Sowiety, gdyby sowiecka rzeczywistość wyglądała tak pięknie jak na fotografiach...

A. O.

## Z DNIA

### ZADANIA KONSERWATYSTÓW POD ADRESEM RZĄDU.

Dnia 50 maja b.r. odbył się w Warszawie piątne zebranie rady naczelnej Zjednoczonej Organizacji Politycznych, skupiających w sobie wszystkie grupy konserwatywne, związane z B.B.

W dziedzinie gospodarczej zapadł na tem zebraniu szereg uchwał, będących postulatami pod adresem rządu. Na pierwszy plan wysuwa się tutaj postulat bezwzględnego zrównoważenia budżetu, droga najważniejszą oszczędności i przystosowania ciężarów publicznych do sił płatniczych społeczeństwa. Następnie konserwatyści domagają się odbudowy rezerw, upłynnienia i obciążenia rynku kredytowego, co wiąże się ściśle z uwolnieniem Banku Polskiego od nadmiernego dyskontowania weksli przedsiębiorstw państwowych. Dalej następujący postulat: zasadniczej reformy systemu podatkowego oraz zmniejszenia ciężarów socjalnych, za niechania wszelkich planów inwestycyjnych, finansowych z wewnątrz innych środków pieniężnych, wstrzymanie bezpośredniego angażowania się państwa w poszczególne dziedziny gospodarki w charakterze przedsiębiorcy, obniżenia cen artykułów monopolowych i taryf kolejowych, a wreszcie oddłużenia rolnictwa pod kątem widzenia jego możliwości płatniczych.



Admirał hr. Togo, zwycięzca spod Cuszima i zdobywca Portu Artura, zmarł w 87 roku życia.





KRONIKA TYGODNIOWA.

# NARODU CHWAŁY

Wymowa cyfr wyborczych jest zawsze bardzo rozmadna, zależna od barwy politycznej tych, którzy cyfry analizują. Dlatego to na drugiej dzień po wyborach wszystkie pisma, od konserwatywnych począwszy, a skończywszy na komunistycznych, obwieszczają światu sukcesy wyborcze swoich haseł.

Jedno tylko jest w tem uderzające, że przemyślni żydzi nie krzeszą nadziei głosiło o swoim niewątpliwym w obliczach wyborów zwycięstwie.

Dzienniki doniosły, że według tłumaczonych obliczeń rezultatów wyborczych w całej Polsce listy żydowskie otrzymały 10,2% wszystkich mandatów, sjonizmi 8,7%, lokalne listy żydowskie 4%, czyli razem nie licząc mandatów również żydowskiego Bundu, bezmiana 23%, a polskie listy narodowe tylko 9% w całej Polsce.

Wobecniemu przedstawieniu sukcesu wyborczego żydów można przeciwstawić tylko polskie listy narodowe, obie bowiem strony szły do wyborów z własnymi hasłami narodowymi i hasła te starły się nad urnami wyborczymi.

Stwierdzimy więc jasno i bez obłędu, że wszystkie stroniactwa żydowskie i partiami narodowymi, że różnic, zachodzące między ejonistami, mizrachistami, poalej-sjonistami, ortodoksmi i in., powstały tylko w wewnętrzny i zewnętrzny społeczny żydowski i w stosunku do polskiej rzeczywistości nie mają praktycznego znaczenia. Charakterystycznym dowodem tego jest choćby to, że pisma polskie bezwiednie nie wnikają w takie szczegóły, iż żydowski sukces zdobył mandaty, ale pisał ogólnikowo, że zdobył je żydzi i to polskiemu czytelnikowi najmupełniej wystarcza.

Elkajszwymywnym stronictw żydowskich jest ogólnie znany. Jeżeli powstaje nawet bezpartyjny blok żydowski, to chyba dlatego, że była moda na bezpartyjność, ale w granicę rzeczy należy to żydzi, jak narodził się i wzięty na cel obrony wyłącznie interesów ludności żydowskiej i to jest zupełnie normalne. Tylko poczmy nasz Bezparyjny Blok wypiera się przy wyborach swej narodowości i usiłuje całose zagadnienie samorządowców rozciągnąć na platformie gospodarczej. Ale ten pociąg, mimo smrodzawo z Funduszu Pracy, nie ruszy z miejsca, jeżeli nie będzie paliwa, nie postąpi, niekiedy załączającej na siebie przedwodnie, której nie trzeba się obawiać nazywać porostu, myślą polityczną.

Tak więc, podczas gdy polskie listy narodowe zdobyły w całej Polsce 9% mandatów radzieckich, to żydowskie listy narodowe otrzymały ich 23%.

Sosnowiec pod tym względem sławo, przykład naszemu Bezparyjnemu Blokowi Pracy Gospodarczej na 24 mandaty, żydzi 10 mandatów, PPS 9 mandatów, komunisti 4 mand. i właściciele nieruchomości 1 mandat, a Chrześcijański Ohoz Narodowy ani jednego mandatu.

Po Bezparyjny Blok Pracy Gospodarczej, który częściej używają nazwy polskiego bloku, największym kluczem radzieckim w nowej polskiej mizskiej, będzie zwycięstwo ludności żydowskiej. PPS, a jeszcze bardziej komunisti, którzy w niektórych okręgach mieli na swych listach kandydatów-żydów, nie będą w myśl swoich programów międzynarodowych różniali interesów polskich od żydowskich. Przy bliższym więc rozpatrzeniu się w składzie nowej Rady miejskiej okazuje się, że jedyni m narodowcami nie tylko będą radzi żydzi, a ponieważ nie znajdują oni ewnego odpowiednika po stronie polskiej, przeto należy się obawiać, że nie będą mieli przed kim bronić interesów swych mceodawców. Mogą je już więc pomnażać.

Sosnowiec według nowej ustawy samorządowej, będzie mógł mieć swoich wiceprezylentów. Ktoż by to miejsce porzucił, że jednym z nich

będzie przedstawiciel ludności żydowskiej. Byłoby to prostk konsekwencji tego, że się stało dotychczas.

Bez patetycznego rozdzierania szar żelaz, i że wyjeżdżam za społeczeństwo polskie w Sosnowcu powierzyć, że stała się rzecz bezprzykładnie przykra nie tylko ze stanowiska polskiego, ale i ze stanowiska tej części społeczeństwa żydowskiego, które ma poczucie taku: oto do samowolniczy Rady miejskiej wchodzi 10 radnych-żydów, choć proporzjonalnie do liczby ludności żydowskiej jest to stosunek, a to wiele za dużo. Jednocześnie trzeba to sobie uświadomić, że gdy polskim narodowcom wymyślano od partyjników i że względów formalnych unieważniano im listy, to żydowskim narodowcom jakoś udało się uniknąć wielu nieprzyjemności wyborczych. Może dlatego, że żydzi szli do wyborów z hasłami gospodarczymi i bodaj nawet nazwali się żydowskim blokiem gospodarczym. To się uważało podobnie jak w innych miastach, że w tym, który został sfermował hasłem „pracy gospodarczej”. Jakkż musieli się śmiać w duchu z tej polskiej naiwności, iż mądry żydzi, którzy wiedzą, że obrona spraw gospodarczych żydów jest nieprzem inem tylko obroną ich spraw narodowych i że to jest nie inego tylko polityka, której się iak BB wyrecza w samowolniczy, jakby już tam rzeczywiście nie było innych większych zamierzeń.

Pole walki nazywa się w słowniku zwyciężczych polem chwały. Tak się żywi, że każda ze stron walczących dyskretnie układa nazwaną soso-wyczejm obojbowyką wyborczego swegoj polem chwały. Komuś jednak należy się cześć i chwala za to, że w historycznym dla Sosnowca momencie taktosej ojcowi miasta do nowego rajetu coraz głośniejsze w działach naszego samorządu, nie będzie

# UKAFTALA

padają największe wygrane, padł pierwszy w dziejach loterii

# MILJON

dziesiątki tysięcy osób zdobyło  
**FORTUNĘ I DOBROBYT**

Pamiętaj, że sprzedaż losów do 1. kl. 30 Loterii już się rozpoczęła

**W. PAETAL i S-YA** KATOWICE,  
ul. św. Jana 16.

**Tej rady udzieli Ci każdy życziwy!**

Listowne zamówienia załatwiamy odwrotnie. P.K.O. 304.761

wśród nich ani jednego endeka, nie za to aż dziesięć razy radnych żydowskich i poraz pierwszy od czasu istnienia soso-wyczejm Rady miejskiej czterech komunistów. Komuś przecież za to pogrzebienie endeków należy się pomnik wdzięczności na tem poli-chwały, zaslanem trupami unieważ-nionych list i głosów endeckich. Pamiętajcie o tych pogromach i wyczejm im ich w sercach naszych.

K. C. rk.

## Wynik wyborów

DO RADY MIEJSKIEJ W SOSNOWCU.

Weszoż, głowna komisja wyborcza w Sosnowcu ogłosiła ostateczny wynik wyborów do Rady miejskiej w Sosnowcu. Poczynion jeżesze pewnie postrakwi, w wyniku których podział mandatów jest następujący: BB — 25 mandatów, PPS — 9, Zjednoczenie gospodarce (właściciele nieruchomości) — 4, jednolity front robotniczy — 4, żydowski blok zjednoczenia — 9.

W wyniku poprawek w obliczeniach jeden mandat zyskał BB, a stracił jeden mandat blok żydowski. Mandat z BB otrzymał rad. Józef Oskołski, w ten sposób BB, dysponuje w tej chwili zdobywaną większością o. Jeden głow.


× DYREKCA ŻENSKIEJ SZKOŁY HJANDELOWEJ W DĄBROWIE GÓR. Zawadamia, że zapisy učenje przyjmują kancelarja szkoły w Dąbrowie Gór. ul. 3 Maja 4, tel. 1-36, do dnia 1 lipca godz. 9—12 i 4 popołudniu. 1665

× OBWÓD MIEJSKI ŁOPP. w Sosnowcu składa uprzejmie podziękowując dyrekcji Banku Handlowego w Warszawie, oddział w Sosnowcu na zebrane do puski ofiary w sumie zł. 222,90.

× PRZESUNIECIE TERMINU URO- CZYSTOSCI Spowodów niezaleznych od Komitetu pogoznania przelozonych szkoły handlowej zenkiej w Dąbrowie, pan E. i W. Lubdziszewski, oraz p. A. Haberbaumowicz, termin uroczystosci powymiesz zostal przeniesiony do dnia 21 B. Męza św. o godz. 9.30, zebranie uczestniczniki w Restauracji o godz. 10.50. Dalssa cześć programu bedz zmian. Zolozoniam udziału we wspolnym sziadaniu przyjmują p. Jolina Szczepna (Dąbrowa, ul. Kr. Sobieskiego 4). Informacja zasięgnię można tel. 2402 Dąbrowe w godzinach 8—11 albo od 16—19.

× ZAPISY UCZENIC do szkoły gospodarzejskiej zenkiej im. gen. J. B. Zmoyzowskiego Darow. szkol. srednich w Sosnowcu z Maja 20, przy koseidku przyjmują kancelarja od godz. 8 rano do 4 popol.

## W ciagu nocy o 15 lat młodsza



dziale uszen orientat- nioso przerwana luzowat- nego ALMA' utwaz- cetero pig, wagry, pi- zesz, brunatne plek- sowa, zrownowag- sznosa i tane bledy piek- nosci. Ceta staje sie obslawianego cetyla i jelnia miodocianej swia- zosci. Ceta z 2, pod- wozny pakiet zł. 5 — Spiezniowice, kto- przesze w ciagu 3 dni wyswiolek minijesego opoznosa / zamowio- wanie, wozny pakiet zł. 5 rano na drugi pakiet. Proe o podanie zwiazu. DR. NIC. KEMPIEY, Ciastwa akrylowa, boziowa 100-1128.

# KRONIKA ZAGLEBIA

### KALENDARZYK.

**3** Dnia Erazma biskupa  
Jutro Kwiryna  
Wschód słońca 3 m. 37,  
Zachód — 19 m. 47.

### Kinoteatry w Zagłębiu

dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC  
ZAG-FIBE: Sprytka dzieciwna.  
PALACE: Tajemnicza papieroscica.  
DĄBROWA  
AS: Sztuka zycia.  
BAJKA: Hazałd zycia.  
ZAMIERCIE  
STELLA: „Jaka namie przagnieto”.

× KONSEKRACJA NOWEGO BISKU- PA. W dniu dzisiejszym odbdzie się w Myslowicach niezwykła uroczystosc na konsekracji ks. nominata Brombroska na biskupa — sufragana diecezji slaskiej. W uroczystosci weznia udział trzy klucze za biskupi: Adamski, Kubino i Gawlina.

× ZLOTY GODZ MAŁEANSKIE. Na zajutrz po Kongresie Eucharystycznym w Dąbrowie, tj. 11 bm. na mszy św. J. E. ks. biskup T. Kubina pologow-law malozkon, jubilatów, którzy 50 lat przeszły w zwiazku małżonkowskim, mino- wozni: ks. Tomasz i Jadwiga Przybylko- wie, Wincenty i Marja Lisowiczow, Wojciech i Wiktoria Marciniowicz, Au- toni i Marja Warkoczow, Aleksander i Rozalja Kasprzykowicz, Jan i Katarzyna Kobowicz.

× SŁUSZNE PRZYPOMNIENIE. Ks. Niezlawdzki, proboszcz z Dąbrowy, przypomina w swym „Glosie Duszpasterza”, parafiankom, że wstep do komu- nionu w kostiach, niedowiednianych przepisom moralnosci chrzescija- nskiej i kościoła, jest wzbroniony.

### Teatr miejski w Sosnowcu

CHOR DANÄ.  
Najlepsze widowisko jakie od dluzszego czasu bylo wystawione jest to zgodna opinia publicznosci i prasy o koncertach „CHORU DANA” po powrocie z zagranicy swietly ropewszem, w ktorzym „pro- stanaua powe scenicznyj manery „Assuarini”. „Dzy nalo swaki” — miedziom o wzroz- niosie sie nie trozosc i 1. i 4. t. d. Swietly uklesi programu, humor, sentymant, ianier- konyzmy — szceg inscenizowany powoduje na od pierwszego do ostatniego (22-go) nu- miera i przez szereg biow, ktorzych „Chor Dana” nigdy nie szeregi, sluzochze z w- siatelnim napiciem i wzroslajacym zachwycem. „Chor Dana”: Mieczyslaw Fogg, Marjusz Nobilowski i Adam Wywaski, to przedzi- wladnego, choć jednym wytopem w naszym miescie wznieklia nietydwale zainteresowanie. Będzie to ostatni wstep przed- rozszywanym ponownym wyjazdom do Rosji So- wyczej.

### REPERTUAR

Dziś w niedzielę dnia 3 czerwca hr. o godz. 16.15 po cenach najniższych — palety I, II, anektoty i galerja 50 gr. powtórzenie do koncerty komedji J. Devallo pt. „A DEMOISELLE” z p. Bronislawa Genow w roli tytułowej. W poważliwych rolach wystąpią pp. Artowozek i Sobolowska, o raz pp. Bonafinski, Dąbrowski, Golezewski i Obichowski. Wczorczm o godz. 21 wstyp rozszlony teatru żydowskiego „Aralet”.

× Z PARAFJI STARY SIELEC. W związku z rozpoczęciem robót przy centruma zgrebalnym parafji Stary Sielec, Komitet parafjalny postanowił na odbytym posiedzeniu, przeprowadzić zbiórkę ofiar po mieszkających parafjan. Za względu na duzej kilku misycy, w pierwszych dniach kazdym misycyż Komitet apeluje gorąco do parafjan, aby rzecyli w miare moznosci przysięc z pomocy przez zaofiarowanie dalszej pien- nżoszy, Ofiary uprzasz się składać na ręce upowaznionych członków Komitetu za pokwitowaniem. W związku z ogrom- nym przyr. i wydatków, zbiorki odbycha- nych nie będą podległy karze, w pierwszym dniu kazdym misycyż.

Komitet parafjalny Stary Sielec.





### Kuracyjny Wysokogórski

Dezynfekcja gardła, jamy ustnej  
i przewodów pokarmowych

# Miód pszczycze

w firmie

## „MOHORT” SOSNOWIEC — UL. 3 MAJA 23.

### Z kwiatów lipowych i akacji

Zawiera witaminy. Miły aromat.  
Przyjemny smak.  
Wzmocnia i uspakaja nerwy.

### Okruchy wyborcze SMUTNE I WESOŁE.

W I-ym obwodzie VI okr. w Sosnowcu, o godz. 8.30 zgłosił się do przewodniczącego obwodu p. Lesoty przedewszystkiem komisji okręgowej p. W. Szepka, o godz. 8.30, aby oddać głos. Urna już była otwarta. „Władze” jednak przyszła i przewodniczący komisji obwołany był w kłopoty... spieszony. Co to zrobił. W rezultacie, wbrew regulaminowi głos przysłał, protokół poprawił... w porządku. Ale czy tak w zupełnym porządku?

W Dąbrowie jednego z kandydatów poddano egzaminowi z języka polskiego i postawiono pytanie:  
— Jak na imię miała żona Kopernika?  
Egzaminuwanym odpowiedział, że Kopernik był księdzem, wobec czego żony nie miał, a tego rodzaju pytanie uważa za skrajanie.

To tem ówczesni zmienił polski. Komisja „organizacyjna” po opuszczeniu pokoiu przez egzaminowanego, poczęła szukać w encyklopedii, czy rzeczywiście... Kopernik był księdzem. Stwierdzono, że istotnie, ale kandydat... skreślono.

Wzywani wyborcy do sprawdzania podpisów na liście kandydatów spytali się z szeregiem pytań. Wobec tego kandydatów przywołano do siebie. Podobno odpowiedzi czasami były jak lapidarne i charakterystyczne, że... nie nadają się do druku.

### Tragedja sieroty NIEŁUDZKIE POSTĘPOWANIE OJCA

Z Czeskiej posiadają o strasznej kłębni... przesyłany przez 9-letnią Gustawę Soltwyk, zam. z ojcem przy ul. Szkolnego 9. Dziecko, które dawno straciło matkę i ma macocha, nie cieszy się sympacją ojca, który przy lada okazji bije ją w okropny sposób. Macocha małej Gustawy wychowała na wieś i na domku spadł obowiązek prowadzenia dziecięcej kłębni. Dziecko to przesyłało listy do przysłać rodzinie, a w doświadczeniu rodzicowi sobie suknie ojciec wpisał w prawdziwy wyraz — psiekom oraz kłębni zbił dziecko do uraty przytomności.

Ciało pokryte jest sińcami, a dziewczynka wpada w ścian rozdrażnienia nerwowego. Obrzętni nieludzkim postępowaniem ojca sąsiedzi, zawiedli o tem polskie, które przeprowadziła śledztwo, kierując sprawą na drogę sądową.

### DLA POLSKICH DZIECI Z NIEMIEC

Dziś na terenie Zagłębia odbędzie się zbiórka uliczna na polskie dzieci z Niemiec. Komitet Związku obrony kresów zachodnich zwraca się do publiczności z prośbą o żywe i gorące poparcie w tej akcji. Uprześć się gorąco, aby żywieli ofiarodawcy nam potrzebni do stółków zgodzić. Zbiorek jest duży, jednak ta zbiórka zasługuje na szczególną uwagę społeczeństwa. Chodzi przecież o nasze polskie dzieci z Niemiec, które o roku przysyłały do Masty, by ją zbliżyć poznać i namaczyć się ją kłębni. Żywność i zdrowotną plemienia na rubieżach zachodnich nie może słudnąć, oświetla z każdym takim poparciem się wina. Zależy to w znacznej mierze od nas. Zależy w dniu 3 czerwca będzie ońsi. Chodzi o polskie dzieci z Niemiec... Za powiatowy Związek obrony kresów zachodnich: E. Boxowa, Za komitet sosnowiecki: Aluastowa, Cholewicka, Kawłowska, Z. Wołska, Za Związek powiatowych śląskich: Kalkowski, Za komitet organizacyjny: W. Mizur, Komisja Zarbowa, Michalski, Zieliński, Nowak.  
**× CZARNA KAWA W GMIN. STAWICE.** Koko opisał rodzicielskiej przy gim. im. St. Sięskiego w Spetowncu dobowym zwyższym urzędu w dniu 3 b.m. t.j. dziś, w ogrodzie i auli gimnazjum zabawę p. n. „Czarna kawa”. Z licznymi popisami użyciem, koszem szczegółów, koncertem solistów i tenami przy wyborcowi oddać jazzbandowej. Ze względu na świetną opinię, jaka ode-

ży się o roku powyższa impreza, organizatorzy spodziewają się licznego nabytku gości. Początek o godzinie 16.  
**× W SZKOLE ZDROWIA** przy miejskim ośrodku zdrowia i opieki społecznej (Piłstraka 4) odbyła się następną raz publiczną pogadanki higieniczne. Dzień o godz. 14 rano dr. D. Mayer o dużej plamistym; dn. 10. m. o godz. 14 rano p. C. Lakernkówna o bakterjach i zakażeniu; dn. 12. b. o godz. 14 rano dr. M. Moliki — Wyteckich i kłębni rzeźnie — a zdrowie. Na tem cyklu pogadek zostaje zakończony. Wzajemnie pogadankę nastąpi po przerwie wakacyjnej.  
**× URUCHOMIENIE SZYBŁY.** Na kopalni „Wiesława” pod Stiermierzycami został uruchomiony powtórną szyb „Franciszek”, dzięki czemu 50 robotników otrzymało pracę.  
**× ŚMIERTELNY WYPADK NA KO. PALNLI.** Wzorem został porażony prac-

zem na kopalni Florka 24-letni robotnik Józef Piotczyk z Welnowa, ponosząc na miejscu śmierć. Złwicz tragicznie zmarłego robotnika umieszczono w kościele.  
**× ZGON WSUKITE NADUŻYCIA AL. KOHOLL.** Onegdaj zmarła nagle 36-letnia Maria Lampo, dozorczyni, zamieszkała w Sosnowcu przy ulicy Pradol 40. Jak stwierdził lekarz, śmierć nastąpiła wskutek nadużycia alkoholu. Złwicz przewieziono do kościoła.  
**× WIAMANIĘ DO SPÓŁDZIENIA.** Onegdajszej nocy złeznani sprawy dokonali wmiemnia do sklepu robotniczej spółdzielni spożywców Zagłębia Dąbr. na kolonii walcownik nr. Renard w Sosnowcu, skąd zabrano wyroby tytoniowe oraz różne artykuły, wartości 700 zł.  
Felicjan Dąbkowski, zamieszkały w Sosnowcu Kradzono pozostawiony dworku na ulicy 3 Maja wron, warości 50 złotych.

## Przemówienie prokuratora w procesie komunistycznym.

W piątym dniu procesu przeciwko 45-komunistami przesłuchano jeszcze dodatkowo kilku świadków obrony, poczem zamknięty został przewód sądowy.  
Przewód zabrał głos prokurator Dżyński, który w przeszło 2-godzinnym przemówieniu omówił na wstępie cele i zadania MOPR-u, oraz rolę, jaką organizacja ta odgrywała na terenie Zagłębia. Następnie oskarżył, że jak organizacja ta odgrywała na terenie Zagłębia. Następnie oskarżył, że jak organizacja ta odgrywała na terenie Zagłębia. Następnie oskarżył, że jak organizacja ta odgrywała na terenie Zagłębia.

wiedzialne. Między innymi wspominał o wybitnej i znanej komunistce z Warszawy Beszy Laji Giller, o Szperle, członku kom. centralnego K.P.P. i o Lisie, która na zebraniach oskarżyła go o nieuczciwe wyzyskiwanie strony przyszywał sobie pieniądze, należące do MOPR-u. Przemówienie swe zakończył prokurator do maganieniem się najsurowszego wymiaru kary dla wszystkich oskarżonych.

Po przemówieniu prokuratora, skłeki zabrał głos adw. Warszawski w Warszawie. Obrębca zajął się poszczególnymi osobami świadków oskarżenia.  
Po przemówieniu adw. Warszawskiego, przemawiali jeszcze adwokaci: Krzemski, Pawełek, Voner, Sawka, Majlita i inni, którzy domagali się bądź to łagodnego wymiaru kary, bądź też uwięzienia oskarżonych. Przemówienia te trwały cały dzień i przeciągnęły się do późnej nocy. Ogłoszenie wyroku nastąpi w środę.

## KRONIKA GOSPODARCZA

**NOWA EMISJA BILETÓW SKARBOWYCH.** W Dzienniku Listów R. P. nr. 44 z dnia 30 m. m. ogłoszone zostało rozporządzenie ministra skarbu z dnia 18 m. m. o wypuszczeniu biletów skarbowych. Na mocy powyższego rozporządzenia z dniami 1 i czerwca r.k. zostało wypuszczone lotery skarbowe z dnia 10 m. m. i dwunastomiesięczną terminami: płacącymi w odstępach po 10.000 i 50.000 zł. do wyczerpania funduszu skarbowego. Zażalenie się odpowiednio postanowienia, zawarte w rozporządzeniu ministra skarbu z dnia 17 marca 1934 r. i wypuszczenia biletów skarbowych (Dz. U. R. P. nr. 28) przełożono do wycofania z obrotu biletów bankowych dwudziestozłotowych drugimi emisji z dnia 1 mar 1934 r. i września 1935. Bilety te będą jeszcze przeważać środkami płatniczymi tylko do 30 czerwca r.k. a po upływie tego terminu.

na tracą charakter prawdziwego pieniądza.  
**EKSPORT CHARAKTERYJ POLSKIE DO PORTUGALII.** Jedną z portugalskich firm importowych zainteresowane się produkcją polskich wyrobów szklanych, tekstylnych i metalowych. Teraz się już portyalizacje na większą dostawę z Polski. Należy się spodziewać w krótkim czasie pozytywne wyniki. W ten sposób przemysł polski po wysłaniu przetrzywa u siebie w Warszawie.

**OWIENIE GOSPODARCZE W ANGLI.** Liczba abszydzonych robotników w Anglii wyniosła na 14 maja t.j. 10.687.000 osób, co jest rekordem osiągniętym od grudnia 1928 r. W porównaniu z rekordem ubiegłym okazało się, że przyrost liczby zatrudnionych robotników o 836.000 osób. Według liczby bezrobotnych zmniejszyła się w tym samym czasie tylko o 27.814 osób, to jednak polepszenie jest ogólnie uznawane w życiu gospodarczym za bezwzględnie w świetle statystyki powyższej.

## KRONIKA ZAWIERCZA

**× ŚWIĘTO DRUCHEN W ZAWIERCIU.** Dorocznym zwyższym Stwierdzaniem młodzieży polskiej żeńskiej w Zawierciu, obchodził będzie dzisiaj święto św. Józefa, następującym programem: godz. 7 rano — bójka z wiatry kościelnej; godz. 9 — bójka S.M.P.Z. i organizacyjnej zaproszonych na boisku sportowym (TAZ); 9.30 — wjazd na uroczyste nabożeństwo do kościoła parafialnego. Uczylił m. m. św. odprawy ks. prałat Fr. Ziembarski, kazanie wygłosił ks. kanonik W. Wajler. W czasie nabożeństwa druchny przystąpiła gromadnie do stołu

Pańskiego. Wieczorem o godzinie 6.30 zbiórka na plac zabaw i wjazd na szmętarz kościelny około ołtarza. W tym wyznaczono, gdzie zostanie odgrywane pieśń religijna. W czasie N.M.P. królowi druchem, ze współudziałem orkiestry. Okolniczościami przemianem wyłożył patron S.M.P.Z. ka. Juliusz Zielinski. Na zakończenie uroczystości nastąpi ślubowanie druchem i odmówienie symbolu wiary z zapalonymi świecami. Zakończono wierszem „My cięmiy Bogu” Zarząd S.M.P.Z. są niezadowolone z faktem zaprzęcia wszystkich parafian o

## KRONIKA OŁKUSZA

„ROSA” — Zabawa (z Bodo i Pogorzelska).  
„ORZEŁ” — Teodorja — Sewastopol.

**× BOŻE CIAŁO.** Uroczystości Bożego Ciała na terenie całego powiatu przy pięknej pogodzie, wypadły imponująco. W procesji w Ołkuszu, celebrarowanej przez ks. profzorską Frelicka w otoczeniu duchowieństwa, brali udział przedstawiciele rządu na czele z p. starostą, samorządowcami, sądownictwa religijnego i mundurowo z orkiestrą i sztandarami i wielkie zżreże ludności.

**× P. PREZYDENTOWA W OJCOWIE.** W dn. 31 ub. m. wieczorem (około godz. 6) do Ojcowy przybyli p. prezydentowa Muszcicka w towarzyszeniu p. ministrowa Babkowskiego, pk. Głogowski i inni. Dojstojni goście obejrzeli Bramę Krakowską w Ojcowie, następnie udali się do zamku w Pińskiej Skale. Połubi w Ojcowie i Pińskiej Skale trwały nieładnie godzinę, poczem autami odjechali do Krakowa.

**× STRAŻ MIEJSKA POZARNA W OŁKUSZU** urzędująca dzień na ogólnym wiecu w Ołkuszu zabrała poważne otóżenie i formalności (żrebie, prostie, bawian, i t.d.).

**× OKRADZENIE KS. PROSZCZKA W OŁKUSZU.** W czasie procesji Bożego Ciała nieuczciwymi sprawcy dostali się do kancelarii ks. profzorską Frelicka w Ołkuszu, gdzie skradli około 450 zł. w gotówce, dwa zegarki (złoty i srebrny) i pamiątkowy model złoty z r. 1876. Złodzieje, lub jeden złodzieje z podpułchniem nie zdążyli zabrać dwóch rułoników pieniędzy, które leżały na biurku. Sprawcy dostali się do kancelarii przy pomocy niedobrych mieszczków. W czasie łupu dostać na plebanię były tylko ułuski.

## Przepełnił biust

„Mam znowu biust, jak kiedyś miałam lat 18. Diva” pona wil ten cud”. Tak pisze wprost do publikacji w „Dzienniku” „Dyła”. Otrzymanie pod gwiazdą 200 zł. pełnia oceny kłębni z powiatem. Wzrost użyciu perłykowego kremu Dr. Dubois — Diva nie zadowolony Was, nawet po zwróceniu pełny pakiet niezadowolony. W czasie łupu dostać na plebanię były tylko ułuski. „Dziennik” opisał rodzicielskiej przy gim. im. St. Sięskiego w Spetowncu dobowym zwyższym urzędu w dniu 3 b.m. t.j. dziś, w ogrodzie i auli gimnazjum zabawę p. n. „Czarna kawa”. Z licznymi popisami użyciem, koszem szczegółów, koncertem solistów i tenami przy wyborcowi oddać jazzbandowej. Ze względu na świetną opinię, jaka ode-









# HERBATA „MOHORT”

W FIRMIE

SOSNOWIEC, UL. 3-go MAJA  
wła i wia dworan.

**AROMATYCZNA**  
o wykwintnym zapachu  
świeżym na  
fiole o'clock tea  
**CEJLOŃSKA**  
ciemny napar,  
smak silny 3515

## DUŻE STADYOWY

LOGGORY (sokół „Straka”)

|     |   |   |   |   |   |   |   |   |   |
|-----|---|---|---|---|---|---|---|---|---|
| 1)  | A | A | A | A | A | A | A | A | A |
| 2)  | A | A | A | A | A | A | A | A | A |
| 3)  | C | C | C | C | C | C | C | C | C |
| 4)  | E | E | E | E | E | E | E | E | E |
| 5)  | E | E | E | E | E | E | E | E | E |
| 6)  | G | G | G | G | G | G | G | G | G |
| 7)  | I | I | I | I | I | I | I | I | I |
| 8)  | K | L | L | L | L | L | L | L | N |
| 9)  | N | N | O | O | O | O | O | O | O |
| 10) | N | O | O | O | O | O | O | P | P |
| 11) | R | R | R | R | S | S | S | S | S |
| 12) | T | T | U | U | Y | Y | Y | Y | Y |
| 13) | W | W | W | W | Z | Z | Z | Z | Z |
| 14) | Z | Z | Z | Z | Z | Z | Z | Z | Z |

Rząd sędziwy czytało polecono i rząd sędziwy czytany pismo do rozpisania. Znaczenie wyrazów: 1) jedna z republik Śląsk Zjedn. 2) jezioro w Polsce, 3) jednostka w powiatu stoczki, 4) rzeka w Rosji, 5) miasto w Polsce, 6) rzeka w Rosji, 7) część duby, 8) wysep na m. Śródmieście, 9) stacja pociągowa w Europie, 10) miejscowość w Polsce słowacka z Białej, 11) państwo w Ameryce Połudn., 12) miasto w Polsce, 13) miejscowość w Kieleckim słowna z Białej, 14) miejscowość przemysłowa na Śląsku, 15) państwo w Afryce.

### FIGLKI SZARADZIANE (Müller Marjan — Sosnowiec)

- 1) Na zglone w zglone zglonka, zchl on ro kuby, stwira miano niedziadomost lsh mlkoj proroty.
- 2) Przyjadł i czesł twarg, wyjadł wyjadł, a Bóg ci dopomoże. Bo i twój znaczący gwiaz, zhdzniejs domy bode.
- 3) Narząd wzroku w samopole, dobrez przybył... gwiaz zania kiel dopowiy, nie zakł jej w... dbyy.
- 4) W Europie rzekę i haszo, napisz bez kozy, cetero... zjadziesz... gęsie lada... sadowe papiry.
- 5) Czarnow włosy biłstwo ma, zda się, że głowie mu się pali, wiesz odjedz... rzekę mlczona, ho jecznie się zawiał.
- 6) Hlira stoi za przeczonem, wiesz odjedz... rzekę mlczona, ho jecznie się zawiał, jednak ledzje on niechlede, piękno oświeł głow.

### PRZEKŁADANKA (sokół „Sokol”)

Należy z każdego wyrazu wybrać po jednym słowie tak, aby powstała nazwa aktualna w świecie społecznym.  
Po—świe—oc—nie. Po—ll—to—ws—nie. Spol—dzia—ła—nie. Dziel—mość. Cz—ła—Pa—cja—j.

Na najlepsze rozwiązanie przemasza się dwa bilety do teatru miejskiego w Sosnowcu i dwie nagrody książkowe.

Nagrody nadawane do administracji „K. Z.” z dopiskiem na kopercie „Zamocłowa”. Termin do czerwca 7 b.m.

### NAGRODY

Na najlepsze rozwiązanie z niedzieli dnia 27 maja otrzymali pp.: St. Topolski z Dabrowy Gór. i L. Zochert z Olkusa po 80 z Sosnowca po drugim bilcie do teatru, a z Sosnowca po pierwszym bilcie do teatru.

## PROGRAM RADJOWY

WESOŁO JEST W NIEDZIELE NA FALE RADJOWE!

W związku z zapowiedzianymi zmianami w letnim programie radiowym niedziela dzisiejsza 3 b.m. odbędzie w przystępny i lekki muzykę. O godz. 12.10 naszymi dziećmi porannek ze studia w wykonaniu orkiestry symfonicznej Wielkiej Halli pod dyr. Józefa Ozimńskiego z udziałem Ludmiły Berkowiczowej. O godz. 14.00 nowym programem wypielni doskonale zgrany i mile widziany zespół studencki z zespołu wokalnego Hainy Adamskiej-Groszmanowej. Miedzy godz. 15.15 a 17 nadaje białe z płyt słowne melodie ludowe o taniec i muzykę. Miedzy godz. 17.10 koncert muzyki polskiej. Jako wykonawcy wystąpią chór I i III warszawskiego miejskiego Koła śpiewaczego pod dyr. Teodosa Czudnowskiego z udziałem solistów Marji Wilkowskiej i Aleksandra Hernesa. Kujawiacki, figlanki polki i zderzyście mazury wykon. o godz. 19.15 zespół „Lamencioni”. O godz. 20.15 w koncercie muzyki lekkiej występ znana i pełno wdzięku śpiewaczka wiedeńska Grell Turnay, w której interpretacji acie operetkowe i pieśniaki mistrzów wiedeńskich nabierają wspaniałej barwy. Wzruszenia na zakończenie krótkie audycja z płyt o t. „Jaki to ładnie” oraz muzyka taneczna z „Gardemoni”.

### ADAM ASTON W RADJOWYM KONCERCIE MUZYKI LEKKIEJ.

W dniu 4 b.m. tj. w poniedziałek koncert muzyki lekkiej o godz. 20.10 dyr. Józef Ozimński. Wzruszająco i urozmaiciło programem o niestojowym charakterze pod dyktando artysta Adam Aston W przedmiocie

onkwestrowano melodie lekkie i pogodnie Straszna, Miłobieda i innych.

### KONCERT MUZYKI LITEWSKIEJ.

Muzyka litewska, która zdobyła dotychczas z zawodniczymi głosnikami, w tym czasie coraz bardziej się popularizuje. Powstają utwory symfoniczne, opery i pieśni, które odwołują się do charakteru narodowy. W nowym audycji muzyki litewskiej dnia 4 b.m. godz. 20.10 pod dyr. Józefa Ozimńskiego wykonano będą trzy utwory młodego kompozytora J. Gronosia — „Jesień”, „Katarzyna”, „Przebieg symfonii”. W części drugiej koncertu pieśni ludowe litewskie z płyt.

### NIEDZIELA I CZERWCA.

8.30 Pieśń „Kwiaty znane wstają z zoroze”. 8.35 Muzyka z płyt. 9.30 Gimnastyka. 9.35 Muzyka z płyt. 9.30 Chwila pod dykt. 9.30 Muzyka. 10.30 Nabożeństwo z kościoła N. M. P. w Wielkich Piekarach. 14.45 Audycja wojkowa pod nazwą „Spółdzielnie w polskowie jako placówki wytwórcze” — prezentacja i wykonanie hymn spółdzielczy. 15.15 Sygnał czasu, hejnał. 12.05 Komunikat meteorologiczny. 12.10 Porannek z muzyką w wykonaniu P. R. pod dyr. Józefa Ozimńskiego z udziałem Ludmiły Berkowiczowej (płt.). 13.05 Prof. Roman Obłajewski wygł. „Problemy muzyki”. 14.00 Koncert zespołu studenckiego. Hainy Adamskiej-Groszmanowej. 15.00 K. dr. Bolesław Romfeld: „O religijnym wychowaniu młodzieży”. 15.15 Rejtan z orki. „Co słychać na Śląsku”. 15.30 Audycja opłdzielcza. 16.10 Koncert popularny w wyk. orkiestry 75 p. p. pod dyr. por. Kanassa. 17.10 Koncert muzyki polskiej w wyk. chóru I i III warszawskiego miejskiego Koła śpiewaczego pod dyr. Teod. Czudnowskiego.

### WYTIWORNIA WEDLIN „ZAGŁEBIANKA” SP. z OGR. ODP.

poleca wszelkie wedliny pierwszej jakości, specjalność suche tartuszczyne, znane ze swej dobroci w sklepach:

II 3-go Maja 11 III 10-go Maja 11  
D) Pr. Mościńskiego 8 IV) Narutowicza 19

Tel. 2-80 3609

Obsługa szybka i solidna.

PROSZKI

## „KOWALSKINA”

STOSUJ SIĘ  
POLY UDOPORCZYCH  
BOLACH GŁOWY

KONIECZNIEMIE ZNAKIM  
„K” WIECZNIEMIE DIERŻBIENIA

PRZEPROWADZKI  
ZALATWA 5605

PRZEDSIĘBIORSTWO  
PRZEWOZOWE „WYGODA”  
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14.

### Ratujcie zdrowie

Powag! światło lekarskiego stwierdził, że 75% chorób powstaje z powodu obstrukcji. Chory żołdak jest głownie przyczyną powstawania najrozmaitszych chorób: zapalenia cewki, krwi i tworzy silną przemianę materii.

### ZIOŁA Z GÓR HARCU

D-o LAUERA

Jako stwierdził wybitny lekarz, że idealnym środkiem dla uzdrowienia żołdaka, usuwając obstrukcję, są łagodnym środkiem przeciwnowotworczym, silnie wleciają organów trawienia, wzmacniają organizm i powodują opłoty.

ZIOŁA Z GÓR HARCU D-o LAUERA usuwa cierpienia wzdęcia, nerki, kamień żółciowy, cierpienia hemoroidalna, reumatyzm i artretyzm.

Cena pudełka 2z. (100 kapsle) pudełko 7z. 250 Sprzedaż w aptekach i drogeriach (kół aptekach).

### WSZYSTKIE MISTRZOSTWA POLSKI I NAJWADZIEJSZE ZAGRANICZNE ZDOBYTE NA NORTONACH.

Przedstawiciel firmy „ZOREL”, Warszawa, Mokotowska 60, generalnie przedstawicielstwa fabryk NORTON, AJS i ROYAL ENFIELD, bawi w dniu dzisiejszym w Sosnowcu i przyjmują w hotelu Victoria od godz. 2-4 p. rezydentów na objęcie przedstawicielstwa rejonowego lub na kupno motocykli. 5604

### Zakład artystyczno-rzeźbiarski i kamieniarski JANA ZAGÓRSKIEGO, SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA:

pomniki, grobowce, i wszelkie roboty budowlane z piaskowca, marmuru i granitu oraz rzeźbionych kamieni, roboty betonowe i mozaikowe t. j. schody, stopy ogrodzeniowe, dreń studziennic, płyty trotuarowe i postumenty z krzysiami żelaznymi i t. p.

Wykonano szybko i dogłębnie warunki płatności

### Z PRAWAMI SZKOŁ PAŃSTWOWYCH GIMNAZJUM ZENSKIE Koedukacyjna szkoła powszechna H. MALCZEWSKIEJ ZAWIERCIE, UL. SĄDOWA NR. 8 TELEFON 32

Przyjmuje zapisy do wszystkich klas na 1934-35 r. ank. Egzamin wstępne przedwznowkowe do 15.16 czerwca br.

Opłata za naukę wynosić będzie: w kl. I-zej gimnazjalnej 50 zł. mies. w kl. I i II szkoły powszechnej po zł. 10. mies. w kl. wyższej opłata za naukę — również obniżona. Kancelaria czynna 3605 od godziny 9 do 13.

### 3-kl. Średnia Szkoła Handlowa z prawami szkół państwowych MARJI BOJARSKIEJ w BĘDZINIE, KOŁĄTAJA 45. TELEFON 5-47

przyjmuje zapisy i udziela informacji codziennie w godz. 9-2 po pol.

Do kl. i przyjmowane są kandydatki bez egzaminu na podstawie świadectwa ukończenia szkoły powszechnej. Uczennice zamiejscowe korzystają ze zniżek kolejowych i tramwajowych.

OPŁATY ZNIŻONE.

### Szczęście zagłoda wszędzie...

i nie pomija ani miasteczek, ani wsi, ale przychodzi nawet tam, gdzie go nie oczekują... Naturalnie, trzeba posiadać los loteryjny, aby mieć szansę odwiedzić Szczęścia. Dziś każdy może trudu może zapoznać się w los do I-jej klasy, zamawiając go zwykłą pocztową. Odrotna pocztą, przyniesie los do rąk żądającego z życzeniami wygranej. Piszcie więc zaraz!

### KOLEKTURA A. WOLAŃSKA

3620

Warszawa, Centrala, ul. Nowy-Swiat Nr. 19.  
Konto P. K. O. — 7192.  
Ciągienie 19 czerwca — Cena losu 1/1 zł. 40. 1/2 zł. 20. 1/4 zł. 10.



